
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ATTO DI CITAZIONE PER CHIAMATA IN CAUSA EX ART. 281-UNDECIES CPC NELLA 
CAUSA R.G. N. 3982/2024 ACQUISITO AL PROT. 124116/24. AUTORIZZAZIONE ALLA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL DIFENSORE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 264/25



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

Premesso che:

 in data 04.12.2024 (acquisito al prot. n. 124116/24) è stato notificato all’Azienda un ricorso ex 
art.281-undecies c.p.c. avanti il Tribunale di Vicenza da parte della Cooperativa sociale di 
solidarietà e promozione Lavoro;

 il procedimento, che è stato promosso contro la Cooperativa da un utente della R.S.A. “Papa 
Luciani” di Altavilla, per mezzo del suo A.D.S., è volto ad ottenere la rifusione delle rette 
corrisposte (e da corrispondere) finora dall’utente ponendole a carico del S.S.N.; la Cooperativa 
sociale di solidarietà e promozione Lavoro con la chiamata di terzo, pur opponendosi alle difese 
attoree, in subordine ha chiesto di essere manlevata dall’Azienda ULSS 8;

 il termine per la costituzione in giudizio è il 08.03.2025, con udienza fissata il 18.03.2025;

Vista la Relazione interna della U.O.S. Disabilità, acquisita al protocollo n. 10340/2025, la quale riferisce 
che il Piano Sanitario 2019-2023, approvato con L.R. n. 48/2018, e l’art. 30 del D.P.C.M. 12 gennaio 
2017 garantiscono le prestazioni di assistenza sanitaria, medica, infermieristica, riabilitativa e socio-
assistenziale organizzate nei Centri di Servizio e che per quanto riguarda i costi delle prestazioni erogate 
in regime di ricovero alle persone affette da demenza e, in genere per i trattamenti di residenzialità 
extraospedaliera estensiva e di lungo assistenza, recupero e mantenimento funzionale, questi fanno carico 
per il 50 % al SSR e per il 50 % agli assistiti e chi per loro ovvero ai comuni, in caso di integrazione 
economica della retta;

Considerato che l’utente attore è inserito in un Centro di Servizio (R.S.A. “Papa Luciani” di Altavilla) 
che è stato ritenuto appropriato per il suo percorso assistenziale valutato con U.V.M.D.

Considerato l’interesse dell’ULSS a costituirsi nel giudizio instaurato al fine di contestare ed opporsi alle 
domande avversarie.

Vista la comunicazione del 10.02.2025, prot. n. 13934, con cui l’Avv. Serena Chiarello, inserita 
nell’Elenco di Avvocati di cui alla Delibera n. 53 del 18.1.2024, ha dato la sua disponibilità ad assumere 
l’incarico defensionale, dimettendo preventivo per un importo forfetario di € 4.940,00 oltre a 15 % spese 
generali e 4 % Cassa Avvocati, corrispondente ai valori medi di cui al D.M. n. 55/2014 e ss.mm.ii. 
(‘Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 
professione forense’) decurtato del 50%; considerato che il preventivo è in linea con quanto previsto 
dall’art. 11 del regolamento aziendale in materia di conferimenti di incarichi a legali esterni di cui alla 
deliberazione n. 1674 del 05.10.2023.

Ritenuto opportuno conferire l’incarico defensionale alla citata professionista, precisando che le spese 
del procedimento e gli oneri per la difesa tecnica dell’Azienda ammontano a complessivi €, 5.908,24.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Azienda ULSS n. 8 Berica avanti al Tribunale di 
Vicenza nella causa n. R.G. n. 3982/2024, promossa nei confronti dell’Azienda con chiamata di 
terzo notificata e acquisita al prot. n.124116/24 del 04.12.2024;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nel procedimento in questione, l’avv. 
Serena Chiarello del foro di Vicenza, con studio in Montebello, via XXIV maggio 33, presso la quale 
viene eletto domicilio ai fini della causa, autorizzandola fin d’ora a nominare eventuali consulenti 
tecnici di parte;

3. di dare atto che l'incarico di cui sopra comporta il costo di € 4.940,00 oltre a 15 % spese generali e 
4 % Cassa Avvocati, (salvo conguaglio e rettifiche), che troverà riferimento nel bilancio sanitario 
anno 2025, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”) a carico dell’Azienda;

4. di pubblicare il presente provvedimento all'albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-02-27T14:37:25+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




